ut ipse ad vos properare et venire deberem, primò cupiditate et desiderio vestri, quæ resin votis meis summa est, tum deinde ut ea, quæ circa ecclesiæ gubernacula utilitas communis exposcit, tractare simile et plurimorum consilio examinata delimare ¹ possemus; tamen potius visum est adhuc interim latebram et quietem tenere, respectu utilitatum aliarum quæ ad pacem omnium nostrum pertinent et salutem, quarum vobis a Tertullo fratre nostro charissimo ratio reddetur: qui pro cætera sua cura quam impensè divinis operibus impertit, etiam hujus consilii auctor fuit, ut cautus et moderatus existerem, nec mein conspectum publicum, et maximè ejus loci ubi toties flagitatus ² et quæsitus fuisse, temerè committerem.

Fretus ergò et dilectione et religione vestrâ, quam satis novi, his litteris et hortor et mando ut vos, quorum minimè illic invidiosa et non adeò periculosa præsentia est, vice meâ fungamini circa gerenda ea quæ administratio religiosa depositit. Habeatur interim, quantum potest et quomodo potest, pauperum cura, sed qui³tamen, inconcussâ fide stantes, gregem Christi non reliquerunt, ut his ad tolerandam penuriam sumptus per vestram diligentiam suggestur, ne quod circa fidentes tempestas non fecit, circa laborantes necessitas faciat.

Confessoribus etiam gloriiosis impertiatur cura pro-

derium baste observar, que *cupere* es «desear amando,» y *desiderare* «desear echando menos,» conceptos ambos que el Santo intenta expresar. Algunos pretenden que *cupere* es «desear lo presente», y *desiderare* «desear lo ausente», en opinión de los cuales no estaría bien empleada aquí la voz *cupidas*: pero nosotros preferimos la primera explicacion).

¹ Esta palabra se usa regularmente en el sentido propio de limar, pulir. Aquí significa limar en sentido figurado, es decir; esclarecer completamente, resolver, decidir con perfecto conocimiento de causa.

² Reclamado con muchas instancias y buscado (para ser arrojado á los leones).

³ Elipsis, por *Sed tamen eorum qui*.

pensor. Et quanquam sciam plurimos ex his fratrum voto et dilectione susceptos, tamen, si qui sunt qui vel vestitu vel sumptu indigeant, sicut etiam pridem vobis scripseram cum adhuc essent in carcere constituti, subministrentur eis quaecumque sunt necessaria, modo ut sciant ex vobis et instruantur et discant quid, secundum Scripturarum magisterium, ecclesiastica disciplina depositat: humiles et modestos et quietos esse debere, ut honorem sui nominis servent; et, qui gloriosi voce fuerunt, sint et moribus gloriosi; faciant se dignos ut, in omnibus Dominum promerentes, ad celestem coronam laudis suae consummatione perveniant. Plus enim superest quam quod transactum videtur, cum scriptum sit: *Ante mortem ne laudes hominem quemquam*^a. Et iterum: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae*^b. Et Dominus quoque dicat: *Qui toleraverit usque ad finem, hic salvabitur*^c. Imitentur Dominum, qui sub ipso tempore passionis non superior, sed humilior fuit. Tunc enim discipulorum suorum pedes lavit, dicens: *Si ego lavi pedes vestros magister et dominus, et vos debetis aliorum pedes lavare. Exemplum enim dedi vobis ut, sicut ego feci, et vos facatis*^d. Item Pauli apostoli documenta sectentur, qui, post carcerem saepè repetitum, post flagella, post bestias, circa omnia mitis et humilis perseveravit, nec post tertium cœlum et paradisum quidquam sibi insolenter assumpsit, dicens: *Neque gratis panem manducavimus ab aliquo vestrum, sed in labore et fatigatione nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus*^e. Haec singula, o vos, insinuate fratribus nostris. Et, quia is exaltabitur qui se humiliaverit, nunc^f est ut magis insidiantem adversarium metuant, qui fortiorem quemque magis aggreditur, et acrior factus hoc ipso quo victus est, superantem superare conatur.

^a Ahora mas que nunca deben temer.

^b Eccles. XII.—^c Apoc. II.—^d Matth. X.—^e Joan. XIII.—^f II Thess. III.—^g Luc. XIV.

Dominus faciat ut et ego iterum illos maturè videre, et salutari exhortatione componere mentes eorum ad servandam gloriam suam possim. Doleo enim quando audio quosdam improbè et insolenter discurrere, et ad ineptias vel ad discordias vacare, Christi membra et jam Christum confessi inquinari, nec a diaconis aut presbyteris regi posse, sed id agere ut per paucorum pravos et malos mores multorum et bonorum confessorum gloria honesta maculetur; quos vereri debent ne, ipsorum testimonio et judicio condemnati, ab eorum societate priventur. Is enim demum confessor illustris et verus est, de quo postmodum non erubescit Ecclesia, sed gloriatur.

Ad id vero quod scripserunt mihi compresbyteri nostri Donatus et Fortunatus, Novatus et Gordius, solus rescribere nihil potui, quando a primordio episcopatus mei statuerim nihil sine consilio vestro et sine consensu plebis, mea privatim sententiā gerere. Sed cum ad vos per Dei gratiam venero, tunc de iis quae vel gesta sunt vel gerenda, sicut honor mutuus poscit, in commune tractabimus.

Opto vos, fratres charissimi ac desideratissimi, semper benè valere et mei meminisse. Fraternitatem quae vobiscum est multum a me salutare, et ut nostri membrin erit admonete. Valete.

^g Quando está aquí por quandoquidem, siquidem, quoniam, «supuesto que, pues que;» en cuyo sentido emplean dicha voz algunas veces los autores.